D E

STATV AEQVILIBRII MARIS  
A VIRIBVS SOLIS ET LVNAE  
S O L L I C I T A T I.

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

Cum olim quaestio de fluxu et refluxu maris summo studio sit pertractata, atque adeo tres dissertationes ab Academia Regia Scientiarum Parisina praemio sint condecoratae, hoc argumentum iam penitus exhaustum videbitur, ita ut nihil amplius desiderari queat. Quoniam vero illo tempore theoria de aequilibrio et motu fluidorum adhuc parvum erat exculta, plurima ibi occurunt, quae vel nimis operose et per plures ambages ex primis principiis sunt deducta, vel etiam hypothesibus precario assumitis et a veritate alienis sunt superstructa. Variae opiniones a veritate abhorrentes inualuerunt, cuiusmodi sunt, quod quantitas aestus marini potissimum ab interna Terrae structura, quae nobis penitus est incognita, atque adeo etiam a gravitate specifica aquae pendeat, ita ut, si ea esset

effet vel maior vel minor, etiam aestus marini inde prodirent vel minores vel maiores, cum tamen secundum vera principia huius Theoriae postmodum stabilita haec circumstantiae nihil ad scopum conferant.

§. 2. Quanquam autem hic praincipua quaestio circa motum maris versabatur, tamen omnes, qui eius enodationem illo tempore susceperunt, vnanimi consensu agnouerunt, nihil in hac re determinari posse, nisi status aequilibrii, in quo oceanus, a viribus tam Solis quam Lunae agitatus, aequiescere queat, accuratae definiatur; unde etiam istum aequilibrii statum ex principiis tum temporis cognitis determinare sunt conati, dum ex viribus, quibus singula puncta in superficie maris sollicitantur, eam curuam inuestigarunt, quae ad omnes earum virium directiones medias effet normalis, quod principium utique in natura rei est fundatum, sed difficillimas evolutiones analyticas postulat, quas vix, ac ne vix quidem, expedire licuit. Tum vero etiam ad canales usque ad centrum Terrae excavatos consugerunt et in eam figuram maris inquisuerunt, ut omnes iste columnae fierent aequiponderantes, quae inuestigatio utique exactam cognitionem structurae internae globi terrauei requirebat, quam quisque pro arbitrio ita fixerat, prouti scopo proposito maxime conuenire videbatur, cum tamen nuncquidem actum sit, inde vix quicquam ad hunc scopum conferri.

§. 3. Cum igitur post illud tempus theoriam de aequilibrio fluidorum ita mihi excolere et in lucem constituere contigerit, ut nihil insuper desiderari queat, his veris principiis insistens istud argumentum denuo sum suscep-

cepturus, quoniam hinc ad accuratam cognitionem status aequilibrii maris a viribus quibuscumque sollicitati perueniemus, qua omnes illae opiniones peruersae penitus remoueantur. Praeterea vero per haec noua principia tota ista inuestigatio a maximis illis difficultatibus, quibus ante premiebatur, penitus liberabitur; atque hic imprimis summus usus principii minimae actionis, quod illustrissimo Praesidi de Maupertuis acceptum referre debemus, clarissime elucebit, cum eo utentes plurimas easque difficillimas integrationes euitare queamus. Ab isto igitur principio inchoemus.

### Principium Vniuersale Aequilibrii Fluidorum.

Tab. V.  
Fig. 1. §. 4. Si singulae fluidi particulae  $Z$  ad quotunque virium centra fixa  $C, C', C''$  urgeantur, viribus, quae sint cuicunque functioni distantiarum proportionales, tum superficies fluidi  $A Z B$  erit in aequilibrio, si summa actionum, quas vires in singula puncta  $Z$  exerunt, ubique fuerit eadem. Hinc ergo si vocentur distantiae

$$CZ = z, C'Z = z, C''Z = z'' \text{ etc.,}$$

ipsae autem vires ad haec centra tendentes sint  $Z, Z', Z'',$  etc., tum quia actiones harum virium per istas formulas exprimuntur:  $\int Z dz, \int Z' dz', \int Z'' dz'',$  pro statu aequilibrii statim habemus istam aequationem:

$$C = \int Z dz + \int Z' dz' + \int Z'' dz'',$$

ybi  $C'$  denotat quantitatem constantem ex circumstantiis definiendam.

Status

## Status quaestioneis.

§. 5. Consideremus igitur totum globum terraqueum, siue circumquaque aqua circumfusum, siue ex aliqua tantum parte, cuius figura foret perfecte sphaerica, si nullae vires externae adessent; eius centrum sit in C, radius vero CA unitate designetur. Hic enim a motu vertiginis Terrae animum abstrahimus, ita ut totus globus in perfecta quiete versetur, et singulae eius particulae a sola grauitate versus centrum C vrgentur, viribus tuncque a distantia pendentibus. In ipsa autem superficie vis grauitatis unitate exprimatur. Quamcunque enim legem grauitas ad centrum accedendo tenuerit, si mutationes, quae eius figurae a viribus externis induci possunt, respectu totius magnitudinis Terrae fuerint quam minimae, prouti eas fore nouimus prope superficiem, vis grauitatis nunquam ab unitate discrepare censeri potest. Tum vero facile intelligitur, quamcunque mutationem vires externae superficie aquae induixerint in hypothesi perfectae quietis, tum etiam admisso motu vertiginis eandem mutationem verae figurae Terrae, quae tum erit sphaeroidica, accidere debere, quandoquidem etiam hoc casu differentia a figura sphaerica est quam minima. Tota enim investigatio in eo versatur, ut, quantum superficies aquae a viribus externis ultra statum naturalem siue attollatur siue deprimatur, inquireat debeat, ac tum perinde erit, siue figura naturalis fuerit sphaerica, siue paulisper ab ea recedat. His igitur constitutis quaestio eo redit; ut dum vel Sol vel Luna in quocunque coeli loco versentur, ibique tanquam fixi concipientur, pro singulis punctis in superficie maris assumitis quantitas actionis a viribus horum corporum nata rite defi-

definiatur. Vires autem tam Solis quam Lunae quadrato distantiarum reciproce proportionales assumemus.

### De quantitate actionis a viribus Solis et Lunae orta.

§. 6. Quoniam pro statu aequilibrii maris indagando ad quodvis tempus tam Sol quam Luna in eodem coeli loco permanere concipi debent, siquidem pro singulis momentis status aequilibrii variatur, ponamus distantiam Solis a centro Terrae perpetuo  $= a$ , distantiam vero Lunae ab eodem centro  $= b$ , quae igitur pro diuerso luminarium situ diuersos valores recipere possunt, inter quos medium sumendo haec distantiae per radium Terrae unitate designatum ita definitur, vt sit  $a = 24000$  et  $b = 60\frac{1}{4}$  circiter. Praeterea vero vis Solis absoluta tanta sit, vt in distantia a centro Solis  $= \alpha$  aequetur vi gravitatis  $= 1$ ; pro Luna autem sit ista distantia, in qua eius vis gravitati aequaliter  $= \beta$ , vnde; si distantia a Sole fuerit  $= z$ , vis Solis erit  $\frac{\alpha \alpha}{z^2}$ ; sin autem  $z$  sit distantia a Luna, vis ibi ad Lunam tendens erit  $= \frac{\beta \beta}{z^2}$ , ita vt hoc loco quantitates  $\alpha \alpha$  et  $\beta \beta$  idem denotent, quod vulgo per massam Solis vel Lunae indicari solet. Colligitur autem ex nouissimis parallaxis solaris determinationibus, fore  $\alpha \alpha = 355426$ , vnde fit  $\alpha = 596$ , ita vt in distantia Solis tot semidiametris Terrae aequali vis Solis aequetur ipsi vi gravitatis in superficie Terrae. Pro Luna autem quantitas  $\beta \beta$  a Newtono aestimata est  $\frac{1}{100}$ , Celeb. autem Bernoulli ostendit, eam esse notabiliter minorem, ita vt proximum aestimari possit  $\beta = \frac{1}{10}$ , vnde fieret  $\beta \beta = \frac{1}{100}$ .

§. 7.

§. 7. His igitur positis, si distantia sive Solis sive Lunae a puncto quocunque  $Z$  fuerit  $= z$ , erit vis hoc punctum follicitans, scilicet  $Z = \frac{\alpha\alpha}{zz}$ , pro Sole, et  $Z = \frac{\beta\beta}{zz}$ , pro Luna. Hinc ergo quantitas actionis pro Sole erit  $\int Z dz = -\frac{\alpha\alpha}{z}$  et pro Luna  $= -\frac{\beta\beta}{z}$ . Sit igitur  $C$  centrum Terrae et  $S$  centrum Solis, ac ponatur distantia  $CS = a$ ; tum vero consideretur in superficie maris, postquam se iam ad aequilibrium composuerit, punctum quocunque  $Z$ , cuius distantia a centro Terrae, quae iam erit aliquantillum sive maior sive minor unitate, sit  $CZ = r$ , angulus vero  $SCZ$  vocetur  $= \Phi$ , eritque distantia

$$ZS = z = \sqrt{(aa - 2ar \cos \Phi + rr)},$$

sicque quantitas actionis erit  $= \frac{-\alpha\alpha}{\sqrt{(aa - 2ar \cos \Phi + rr)}}$ . Simili modo pro Luna, cuius distantiam a centro Terrae ponimus  $= b$ , si eius elongationem ab eodem puncto  $Z$  statuamus  $= \psi$ , erit actio Lunae in punctum  $Z$

$$= \frac{-\beta\beta}{\sqrt{(bb - 2br \cos \psi + rr)}}.$$

Tab. V.  
Fig. 3.

§. 8. Hic autem probe perpendicularum est, Sollem et Lunam eatenus tantum in punctum  $Z$  agere, quatenus actio discrepat ab ea, quae in centrum Terrae exeritur. Cum igitur hoc centrum in  $S$  in directione  $CS$  follicitetur vi  $= \frac{\alpha\alpha}{zz}$ , punctum  $Z$  a pari vi in directione contraria  $ZX$  vrgeri censendum est, existente  $ZX$  parallela ipsi  $CS$ ; ad eam igitur ex  $C$  ducatur perpendicularis  $CX$ , voceturque interuallum  $ZX = x$ . Haec igitur vis ad punctum fixum, in recta  $ZX$  infinite remotum, trahere censenda est, ita ut distantia, quam in genere posuimus  $= z$ , hic sit  $x + \infty$ . Quia igitur ipsa vis, quam

*Acta Acad. Imp. Sc. Tom. IV. P. I.*

S. posui-

posuimus  $Z$ , hic est constans  $= \frac{\alpha\alpha}{aa}$ , erit eius actio in punctum  $Z$

$$\int Z dz = \int \frac{\alpha\alpha}{aa} dx = \frac{\alpha\alpha}{aa} x.$$

Cum igitur ob angulum  $SCZ = \Phi$  sit  $ZX = x = r \cos \Phi$ , ista actio erit  $\frac{\alpha\alpha r \cos \Phi}{aa}$ , vnde actio tota a Sole oriunda in punctum  $Z$  erit:

$$= \frac{\alpha\alpha}{\sqrt{aa - z^2 r^2 \cos^2 \Phi + rr}} + \frac{\alpha\alpha r \cos \Phi}{aa},$$

similique modo tota actio a Luna in punctum  $Z$  exerta:

$$= - \frac{\beta\beta}{\sqrt{bb - z^2 b^2 r^2 \cos^2 \Psi + rr}} + \frac{\beta\beta r \cos \Psi}{bb}.$$

### Aequatio

pro statu aequilibrii maris a viribus Solis et Lunae  
follicitati.

Tab. V. §. 9. Hic igitur ante omnia vis grauitatis, qua  
Fig. 4. punctum maris quocunque  $Z$  ad ipsum centrum Terrae  
 $C$  vrgetur, considerari debet, quam, quia nullam mutatio-  
nem sensibilem subire potest, ob variatam distantiam  $CZ$   
 $= r$ , vnitate designamus, ita vt hoc casu sit  $z = r$  et  
 $Z = 1$ . Hinc ergo actio grauitatis in punctum maris  $Z$   
erit  $= r$ . Quam ob rem si curua  $AZB$  denotet super-  
ficiem maris iam ad aequilibrium reductam; tum vero hoc  
tempore Sol et Luna versentur in punctis  $S$  et  $L$ ; ita  
vt distantiae sint  $CS = a$  et  $CL = b$ , anguli vero  $SCZ = \Phi$   
et  $LCZ = \Psi$ , summa omnium actionum, quibus punctum  
 $Z$  vrgetur, erit:

$$= r - \frac{\alpha\alpha}{\sqrt{aa - z^2 r^2 \cos^2 \Phi + rr}} + \frac{\alpha\alpha r \cos \Phi}{aa} - \frac{\beta\beta}{\sqrt{bb - z^2 b^2 r^2 \cos^2 \Psi + rr}} + \frac{\beta\beta r \cos \Psi}{bb}$$

quae

quae ergo pro statu aequilibrii debet aequari quantitati constanti, quam designemus littera C, atque hoc modo pro figura, quam mare accipiet, statim nanciscimur istam aequationem finitam atque adeo algebraicam: